Constitui objeto do presente instrumento a concessão do reajuste contratual, com fundamento no art. 55
inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e na cláusula quarta, parágrafo nono do Contrato PGE-RJ nº 05/2025.
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Do Reajuste

 
Fica concedido o reajuste do valor do Contrato PGE-RJ nº 05/2025 no percentual de 7,41448% (sete
inteiros, quarenta e um mil, quatrocentos e quarenta e oito centésimos de milésimos percentuais),
correspondente à variação do Índice Nacional da Construção Civil e Obras Públicas (INCC- FGV), coluna 35
– Edificações, no período de julho/2024 a junho/2025 (números índices de julho/2024 a julho/2025), com
efeitos financeiros a contar de 30 de outubro de 2025.

[...]

PARÁGRAFO ÚNICO – As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta da dotação
orçamentária respectiva, devendo ser empenhadas no início do referido exercício.
 
CLÁUSULA QUARTA – Dos Pagamentos

 
Em razão deste Termo, o CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total adicional
estimado de R$ 48.241,74 (quarenta e oito mil, duzentos e quarenta e um reais e setenta e quatro centavos), a
título de reajuste, mantendo-se as demais condições de pagamento.
 
CLÁUSULA QUINTA – Da Garantia

 
A CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até 10 (dez) dias consecutivos,
contado da data do recebimento da via do termo de apostilamento assinado, comprovante de reforço da
garantia contratual no valor de R$ 2.412,09 (dois mil, quatrocentos e doze reais e nove centavos), com prazo
de validade até 25/02/2026, em razão da concessão do reajuste, correspondente ao percentual de 5% (cinco
inteiros por cento) do valor do Termo de Apostilamento, em uma das modalidades previstas no §1º do artigo
56 da Lei 8.666/1993.